UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 1 de 6

EDITAL No 011/2021/EENG/UFLA

TORNA SEM EFEITO O EDITAL Nº 010/2021/EENG/UFLA

RETIFICA O EDITAL No 008/2020/EENG/UFLA

15 de abril de 2021

              A Diretora pro tempore da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o disposto na Resolução CUNI nº de 19 de novembro de 2019, com o Manual de
Identidade Visual da UFLA de junho de 2019, considerando o EDITAL Nº 008/2020/EENG/UFLA de
23 de fevereiro de 2021 e a justificativa encaminhada pela comissão julgador da Logomarca em 15
de abril de 2021 (Anexo I);

Resolve:

I - Tornar sem efeito o Nº 010/2021/EENG/UFLA, de 13 de abril de 2021.

II - Retificar o cronograma do EDITAL Nº 008/2021/EENG/UFLA de 23 de fevereiro de 2021,
referente à chamada pública para concurso para escolha de logomarca e/ou logotipo da Escola de
Engenharia.

Onde se lê:

1. DO CRONOGRAMA*

CRONOGRAMA PRAZOS

Início das inscrições e recebimento dos projetos  21/12/2020

Encerramento das inscrições e do recebimento dos

projetos
28/03/2021

Início do período de avaliação pela Comissão Julgadora  29/03/2021

Término do período de avaliação pela Comissão Julgadora  12/04/2021

Divulgação dos resultados  13/04/2021

Prazo para recurso  14/04/2021 a 19/04/2021

Resultado do recurso  23/04/2021

Resultado final  27/04/2021

Premiação do primeiro colocado e a entrega dos

certificados aos 3 (três) primeiros colocados, em reunião

da Congregação da ESCOLA DE ENGENHARIA/UFLA

26/05/2021 às 16h00

*caso não haja prorrogação do Edital conforme item 12.1.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 2 de 6

Leia-se:

1. DO CRONOGRAMA*

CRONOGRAMA PRAZOS

Início das inscrições e recebimento dos projetos  21/12/2020

Encerramento das inscrições e do recebimento dos

projetos
28/03/2021

Início do período de avaliação pela Comissão Julgadora  29/03/2021

Término do período de avaliação pela Comissão

Julgadora
23/04/2021

Divulgação dos resultados  29/04/2021

Prazo para recurso  30/04/2021 a 03/05/2021

Resultado do recurso  17/05/2021

Resultado final  21/05/2021

Premiação do primeiro colocado e a entrega dos

certificados aos 3 (três) primeiros colocados, em reunião

da Congregação da ESCOLA DE ENGENHARIA/UFLA

30/06/2021

*caso não haja prorrogação do Edital conforme item 12.1.

II - As demais disposições constantes do EDITAL Nº001/2020/EENG/UFLA permanecem inalteradas.

Lavras, 15 de abril de 2021.

Zuy Maria Magriotis
Diretora Pro tempore da Escola de Engenharia

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 3 de 6

ANEXO I

RESPOSTA AOS PARTICIPANTES DO CONCURSO PARA CRIAÇÃO DE LOGOMARCA

E/OU LOGOTIPO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

LAVRAS (EENG/UFLA)

INTERESSADOS: Inscritos no concurso

ASSUNTO: Questionamentos sobre números de inscrições e divulgação do resultado preliminar

I. RELATÓRIO

Trata-se de questionamentos de participantes que não receberam respostas sobre os números

de identificação de suas inscrições no concurso para Criação de Logomarca e/ou Logotipo da Escola

de Engenharia da UFLA (Edital EENG Nº 08/2021/EENG/UFLA).

Os questionamentos foram recebidos, via e-mail e por telefone, ambos da EENG/UFLA, após

divulgação do resultado preliminar do referido concurso, no dia 13/04/2021, em canais que não

estavam previstos no Edital.

A secretaria da EENG/UFLA após receber os questionamentos imediatamente verificou todos

os e-mails que foram recebidos durante o período de inscrição; como não encontrou as inscrições dos

candidatos reclamantes na caixa de entrada, após algumas tentativas as localizou na caixa de spam.

No dia 14/04/2021 a secretaria da EENG/UFLA informou à presidente da Comissão

Organizadora sobre o ocorrido: inscrições na caixa de spam; e não publicação do resultado

preliminar no dia 13/04/2021 no canal definido no Edital.

No dia 15/04/2021 a presidente analisou os detalhes e entrou em contato com os demais

membros da comissão para marcar uma reunião. No mesmo dia a Comissão Organizadora se reuniu e

deliberou que: os e-mails encaminhados para caixa de spam deveriam ser considerados como

recebidos; a divulgação do resultado preliminar do concurso deveria acompanhar o que foi definido

no Edital Nº 08/2021/EENG/UFLA; e as novas inscrições (23.1, 23.2, 24.1, 24.2, 25, 26.1 e 26.2)

deveriam ser analisadas pela Comissão Julgadora.

Nesse sentido, solicitou-se diretora da EENG/UFLA retificar do Edital Nº

08/2021/EENG/UFLA e tornar sem efeito o Edital Nº 10/2021/EENG/UFLA.

Por fim, a diretora da EENG/UFLA considerou a decisão da Comissão Organizadora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 4 de 6

II. DA ANÁLISE

De início, cumpre-nos salientar que o resultado preliminar do referido concurso foi

encaminhado para a EENG/UFLA no dia 12/04/2021. Juntamente com a lista classificatória dos

inscritos solicitou-se, conforme Edital Nº 08/2020/EENG/UFLA, que o resultado fosse divulgado até o

dia 13/04/2021 no site institucional, https://ufla.br. Cumpre-nos salientar também que a comissão só

ficou sabendo do ocorrido no dia 14/04/2021.

Após análise, a Comissão Organizadora decidiu que os participantes não poderiam ser prejudicados

pelo encaminhamento automático de seus e-mails para a caixa de spam e pelo atraso da publicação do resultado

preliminar. Portanto, valendo-se do item 12.5 do Edital Nº 01/2020/EENG/UFLA:

12.5. Quaisquer problemas não previstos neste Edital deverão ser analisados e

resolvidos pela Comissão Organizadora do concurso.

A comissão deliberou que: os e-mails foram encaminhados para caixa de spam dentro do

prazo previsto, portanto as inscrições (23.1, 23.2, 24.1, 24.2, 25, 26.1 e 26.2) devem ser analisadas

pela Comissão Julgadora; e o resultado preliminar do concurso deveria ter sido publicado conforme

definido no Edital.

Nesse sentido, solicitou-se a Diretora da EENG/UFLA tornar sem efeito o Edital Nº

10/2021/EENG/UFLA e retificar do Edital Nº 08/2021/EENG/UFLA, conforme abaixo:

Onde se lê:

1. DO CRONOGRAMA*

CRONOGRAMA PRAZOS

Início das inscrições e recebimento dos projetos  21/12/2020

Encerramento das inscrições e do recebimento dos

projetos
28/03/2021

Início do período de avaliação pela Comissão Julgadora  29/03/2021

Término do período de avaliação pela Comissão

Julgadora
12/04/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 5 de 6

Divulgação dos resultados  13/04/2021

Prazo para recurso  14/04/2021 a 19/04/2021

Resultado do recurso  23/04/2021

Resultado final  27/04/2021

Premiação do primeiro colocado e a entrega dos

certificados aos 3 (três) primeiros colocados, em reunião

da Congregação da ESCOLA DE ENGENHARIA/UFLA

26/05/2021 às 16h00

*caso não haja prorrogação do Edital conforme item 12.1.

Leia-se:

1. DO CRONOGRAMA*

CRONOGRAMA PRAZOS

Início das inscrições e recebimento dos projetos  21/12/2020

Encerramento das inscrições e do recebimento dos

projetos
28/03/2021

Início do período de avaliação pela Comissão Julgadora  29/03/2021

Término do período de avaliação pela Comissão

Julgadora
23/04/2021

Divulgação dos resultados  29/04/2021

Prazo para recurso  30/04/2021 a 03/05/2021

Resultado do recurso  17/05/2021

Resultado final  21/05/2021

Premiação do primeiro colocado e a entrega dos

certificados aos 3 (três) primeiros colocados, em reunião

da Congregação da ESCOLA DE ENGENHARIA/UFLA

30/06/2021

*caso não haja prorrogação do Edital conforme item 12.1.

As demais disposições constantes do EDITAL Nº 01/2020/EENG/UFLA de 21 de dezembro

de 2020 permanecem inalteradas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA - EENG

Lavras/MG - 37200-900
(35) 3829 2011

http://www.ufla.br

Página 6 de 6

A diretora da EENG/UFLA, após analisar as considerações, acatou a decisão da Comissão

Organizadora do Concurso para Criação de Logomarca e/ou Logotipo da Escola de Engenharia da

Universidade Federal de Lavras e decidiu retificar do Edital Nº 08/2021/EENG/UFLA e tornar sem

efeito o Edital Nº 10/2021/EENG/UFLA.

Lavras, 15 de abril de 2021.

Professora Mirléia Aparecida de Carvalho

Presidente da Comissão Organizadora

Portaria 012/2020/EENG/UFLA